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استراتژی 
مدیترانه شرقی 

اسرائیل مبتنی بر 
ایجاد امنیت از 

طریق همکاری، 
شراکت و 

وابستگی متقابل 
اقتصادی است. در 
این زمینه، قبرس 

نه‌تنها به‌عنوان 
یک شریک نظامی 

یا انرژی برای 
اسرائیل، بلکه 

به‌عنوان یک جای 
پای راهبردی 

و مرکز نمایش 
قدرت اسرائیل در 

مدیترانه شرقی 
عمل می‌کند.

کشف میدان‌های 
بزرگ گاز طبیعی 
در حوزه مدیترانه 

شرقی مانند 
لویاتان، تامار، 

آفرودیت و 
کاریش، اسرائیل 

را به جایگاه 
یک بازیگر مهم 

در بازارهای 
بین‌المللی انرژی 
ارتقا داده است.

گروه انرژی- رضا رضایی- برنامه‌ریزی 
راهبردی اسرائیل در قبال مدیترانه شرقی 
محدود به امنیــت انــرژی و همکاری‌های دفاعی 
نیست، بلکه محصول یک چشــم‌انداز ژئوپلیتیکی 
و ایدئولوژیک گســترده‌تر اســت. این چشم‌انداز 
نشان‌دهنده یک تحول اســتراتژیک اساسی است 
که اســرائیل را از محیط ســنتی تهدیدمحور خود 
به ســمت یک حوزه راهبرد جدید ســوق می‌دهد 
که فرصت‌هــای ژئواکونومیک بســیاری دارد. در 
این چارچوب، رویکرد آن به غــزه، بازتاب هدف 
اسرائیل برای تغییر شکل معماری امنیت منطقه‌ای و 
تضمین تداوم امنیت تأمین انرژی و نفوذ ژئوپلیتیکی 

آن است.
به گزارش اقتصاد سرآمد، استراتژی مدیترانه شرقی 
اســرائیل مبتنی بر ایجاد امنیت از طریق همکاری، 
شراکت و وابستگی متقابل اقتصادی است. در این 
زمینه، قبرس نه‌تنها به‌عنوان یک شــریک نظامی یا 
انرژی برای اســرائیل، بلکه به‌عنوان یک جای پای 
راهبردی و مرکز نمایش قدرت اسرائیل در مدیترانه 
شــرقی عمل می‌کند. نزدیکی روزافزون اســرائیل 
با قبرس در زمینه‌هایی مانند فعالیت‌های اکتشــاف 
گاز طبیعی، توافقات منطقــه اقتصادی انحصاری، 
رزمایش‌های نظامی مشــترک، همکاری در صنایع 
دفاعی و اشتراک‌گذاری اطلاعات تشدید شده است.
این همــکاری دوجانبه به‌طور طبیعی گســترش 
یافته، یونان را نیز در بر گرفته و منجر به یک اتحاد 
استراتژیک شــده اســت که در آن منافع مشترک 
صهیونیستی و یونانی-قبرسی با هم تلاقی می‌کنند. 
این پیکربندی نه‌تنها فضای مانور نظامی وسیع‌تری 
را برای اســرائیل فراهم می‌کند، بلکــه پلی حیاتی 

برای ادغام در بازارهای انرژی اروپا و جبهه جنوبی 
ســازمان پیمان آتلانتیک شــمالی‌)ناتو( نیز فراهم 
می‌کند. کشــف میدان‌های بــزرگ گاز طبیعی در 
حوزه مدیترانه شرقی مانند لویاتان، تامار، آفرودیت 
و کاریش، اسرائیل را به جایگاه یک بازیگر مهم در 
بازارهای بین‌المللی انرژی ارتقا داده است. همچنین 
جغرافیای قبرس نقش مهمی در انتقال این منابع به 

بازارهای جهانی ایفا کرده است.
اکنون قبرس به دلیل توســعه زیرساخت‌هایی مانند 
پایانه‌هــای‌LNG و خطوط لوله زیــر آب که برای 
توانایی اســرائیل در انتقال این منابع انرژی به اروپا 
حیاتی هســتند، بخش جدایی‌ناپذیری از سیاست 
انرژی اسرائیل است. این شرایط، قبرس را به‌عنوان 
یک حلقــه حیاتی در تبدیل اســرائیل به یک قطب 
انرژی منطقــه‌ای و فراتر از وضعیــت یک کریدور 

انرژی ساده ارتقا می‌دهد.

نگاه ایدئولوژیک به مدیترانه
سیاست رژیم صهیونیســتی در قبال قبرس ماهیتی 
فراتر از منافع صرفاً اســتراتژیک و مادی دارد و در 
عوض ریشه در چارچوب‌های ایدئولوژیک عمیق 
دارد. دکترین »اسرائیل بزرگ« یا »سرزمین موعود« 
از لحاظ تاریخی یک پارامتر اساســی در شکل‌دهی 
به فرهنگ امنیتی و تصورات منطقه‌ای اسرائیل بوده 
است. اگرچه دولت مدرن اســرائیل به ندرت این 
گفتمان را به صراحت در اظهارات رسمی سیاست 
خارجی خود بیان می‌کند، اما چارچوب ایدئولوژیک 
اساســی همچنان زمینه ذهنی سیاســت‌ها را شکل 

می‌دهد.
از این منظــر، هرچند جزیره قبــرس به‌عنوان یک 

جزء مســتقیم از چشــم‌انداز »ســرزمین موعود« 
تلقی نمی‌شــود، اما به عنوان یــک عنصر پیرامونی 
ژئواســتراتژیک همســو با منطق تضمیــن امنیت 
جغرافیای، برای ایجاد یک حوزه نفوذ منطقه‌ای قرار 
می‌گیرد. به عبارت دیگر، مشارکت استراتژیک عمیق 
ایجادشده با قبرس نه‌تنها در الزامات ملموس نظامی 
یا انرژی، بلکه در انگیزه‌های تاریخی و مذهبی، ریشه 
دارد. از طریق این پویایی، اســرائیل به دنبال ایجاد 
تعادل در حوزه‌های نفوذ بازیگرانی است که آن‌ها را 
تهدید تلقی و از این طریق امنیت مادی خود را تثبیت 
می‌کند و همزمان از طریق یک دیدگاه ایدئولوژیک، 

به آن امنیت مشروعیت می‌بخشد.

موضع دولت ترکیه چیست؟
تغییر کیفی اخیر در گفتمان اسرائیل در مورد قبرس، 
همراه با مانورهای راهبردی همراه آن، تأثیر مستقیم 
و دگرگون‌کننده‌ای بر توازن قدرت در شرق مدیترانه 
داشته است. سیاست‌های توسعه‌طلبانه شهرک‌سازی 
اسرائیل و عملیات نظامی وحشیانه در سرزمین‌های 
فلســطینی منجر به انــزوای منطقــه‌ای فزاینده‌ای 
شده است. این امر، اســرائیل را به تعمیق همکاری 
خود با یونان و کشــورهای عضو شورای همکاری 
خلیج‌فارس سوق داده اســت تا جایگاه منطقه‌ای و 

منافع انرژی خود را تضمین کند.
البته این اتحاد ســه‌جانبه به‌عنوان منبعی از ریسک 
استراتژیک چندبعدی برای ترکیه تلقی می‌شود. این 
امر پتانســیل تضعیف موقعیت مذاکره‌ای ترکیه در 
اختلافات بر سر حوزه‌های قضایی دریایی و مرزهای 
فلات قاره را دارد، زیرا به‌طور مستقیم بر پارامترهای 
دفاعی و امنیت انرژی این کشــور تأثیر می‌گذارد. 
مطمئناً، دیدگاه ژئوپلیتیکی غالب در آنکارا، رویکرد 
اســرائیل به قبرس را فراتر از یک مشارکت انرژی 
صرف می‌داند. این رویکرد به‌عنوان تلاشی از سوی 
اسرائیل برای استفاده از این جزیره به‌عنوان ابزاری 
راهبردی در راستای محدود کردن قدرت منطقه‌ای 
ترکیه، کاهش انعطاف‌پذیری ژئوپلیتیکی آن و متحد 
کردن بازیگران غربی در یک ائتلاف ضد ترکیه تلقی 

می‌شود.

نزدیکی تل‌آویو به غرب
سیاست اسرائیل در قبال قبرس همچنین بازتابی از 
همسویی راهبردی آن با جهان غرب است. اسرائیل 
با متمرکز بر یونــان و قبرس به عنــوان جایگزینی 
برای کریدور ترکیه برای انتقال منابع انرژی شــرق 
مدیترانه به اروپا، اعتبــار خود را به‌عنوان یک متحد 
انرژی قابل‌اعتماد برای اتحادیه اروپا و غرب تقویت 
می‌کند. این امر همزمان با هدف تضعیف راهبردی 

موقعیت مرکزی و اهرم ژئوپلیتیکی آنکارا در معادله 
انرژی منطقه‌ای اســت. به‌طور ویــژه، تحریم‌ها و 
فشارهای سیاســی فعلی یا بالقوه اتحادیه اروپا بر 
ترکیه، فضای فرصت اضافی را برای اسرائیل فراهم 
می‌کند تا این مانور راهبردی را بیشتر تعمیق بخشد. 
از دیدگاه ترکیه، این محیط ژئوپلیتیکی در راستای 
سیاست مهار اسرائیل نسبت به آنکارا تفسیر می‌شود.
از این زاویه، مشارکت متمرکز بر انرژی که اسرائیل 
با قبرس و یونان شکل داده است، می‌تواند به عنوان 
تلاشــی ظریف برای همســو کــردن قدرت‌های 
غربی علیه ترکیه و ســوق دادن آنــکارا به انزوای 
اســتراتژیک تلقی شــود. بااین‌حال، رزمایش‌های 
نظامــی، همکاری‌هــای اطلاعاتــی و معاملات 
سیستم‌های دفاعی بین اســرائیل، کشورهای عضو 
شــورای همکاری خلیج‌فارس و یونان، از دیدگاه 
ترکیه، نشان‌دهنده »خطر انزوا«ی فزاینده است. این 
نوع همکاری‌ها می‌تواننــد در صورت بروز بحران 
احتمالی، تعادل در محور ترکیه-یونان را بر هم زنند. 
احتمالا اسرائیل به دنبال تحریک رویارویی مستقیم 
بین ترکیه و یونان است؛ با وجود این، ماهیت مداوم 
این تنش‌ها می‌تواند به تدریج قدرت دیپلماتیک و 
اقتصادی ترکیه را تضعیف کنــد. بنابراین، رویکرد 
منطقه‌ای اســرائیل را می‌توان نه به‌عنوان تلاشــی 
برای درگیری مستقیم، بلکه به‌عنوان یک »سیاست 
موازنه« با هدف حفظ وضعیت تنش مداوم و انحراف 

استراتژیک برای آنکارا در نظر گرفت.

نتیجه‌گیری
همکاری راهبردی بین اسرائیل و شورای همکاری 
خلیج‌فارس دارای ساختاری چندلایه است. اگرچه 
این همکاری در چارچوبی منطقی با هدف تضمین 
امنیت انرژی و گســترش شــبکه اتحاد منطقه‌ای 
اســرائیل بنا شده اســت، اما پیامدهای ژئوپلیتیکی 
قابل توجهی نیز برای ترکیه به همراه دارد. بنابراین، 
موقعیت ژئواستراتژیک قبرس برای اسرائیل، هم به 
ابزاری برای کنترل شریان‌های انرژی شرق مدیترانه 
و هم به ابزاری برای تقویت کمربند امنیتی اطراف آن 

تبدیل شده است.
نفوذ تاریخی و ایدئولوژیک مفهوم »سرزمین موعود« 
پایه فکری این سیاست‌ها را تشکیل می‌دهد. از سوی 
دیگر، برای ترکیه این تغییرات هم به حاشیه راندن 
مسیرهای مهم انرژی و هم افزایش تهدیدات امنیتی 
را نشــان می‌دهد. بنابراین، رویکرد اسرائیل نسبت 
به قبرس را می‌توان نــه به‌عنوان یک تاکتیک تجاوز 
مســتقیم، بلکه به‌عنوان یک راهبرد مهــار پایدار با 
هدف مهار نفــوذ ترکیه در منطقــه و حفظ موضع 

دفاعی مداوم آن درک کرد.

»سرآمد« بررسی کرد؛

صهیونیست‌ها به دنبال 
نقش‌آفرینی در بازار انرژی
 راهبرد جدید رژیم صهیونیستی، نگاه ایدئولوژیک 

به مدیترانه است

5 آب و انرژی
توافق ایران و افغانستان برای برگزاری 
اجلاس کمیساران آب هیرمند در تهران

معاون وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با 
معاون وزارت آب و انرژی و کمیســار آب هیرمند 
حکومت سرپرستی افغانســتان دیدار و گفت‌و گو 

کرد.
به گزارش اقتصادســرآمد، کاظــم غریب‌آبادی با 
»مجیب‌الرحمــن آخوندزاده« معــاون وزارت آب 
و انرژی و کمیســار آب هیرمند افغانستان دیدار و 
درخصوص حقآبه هیرمنــد، رژیم حقیقی هریرود، 
برگــزاری نشســت‌های فنی و حقوقی مشــترک، 
حقابه تاریخی و عرفی تالاب‌های بین‌المللی هامون 

گفت‌وگو کرد. 
همچنیــن در جریان این دیدار مقرر شــد به منظور 
پی‌گیری حقآبه هیرمند در آینده نزدیک ســی‌امین 
نشســت اجلاس کمیســاران آب هیرمند در تهران 

برگزار شود. 
غریب‌آبادی معاون امور حقوقی و بین‌المللی وزارت 
امــور خارجه در جریان ســفر خود به افغانســتان 
رایزنی‌های متعددی داشــته و با مقامات این کشور 
از جمله وزیر ســرحدات، اقوام  و قبائل افغانستان، 
رییس نظارت و تعقیب فرامین و احکام نیز تبادل نظر 

و گفت‌وگو داشته است.

مدیرعامل توانیر افزایش تعرفه برق را 
تکذیب کرد

مدیرعامل شــرکت مدیریت تولید، انتقال و توزیع 
نیروی برق )توانیر(، افزایش تعرفه برق را رد کرد.

به گزارش اقتصادســرآمد، مصطفی رجبی مشهدی 
در حاشیه بیست‌ونهمین کنفرانس شبکه های توزیع 
نیروی برق در جمع خبرنگاران خاطرنشان کرد: یک 
بار افزایش تعرفه بر اساس قانون مانع زدایی از توسعه 
صنعت برق است که سالانه بر پایه اصلاح نرخ خرید 
تضمینی برق از نیروگاه‌ها تعیین می شــود، بنابراین 

هیچ تغییر قیمتی در قبض‌ها نخواهیم داشت.
وی با بیان اینکه ما افزایش تعرفه را تکذیب کردیم، 
افزود: همه ساله در اردیبهشت ماه و برای بخشی از 
مشترکان در خرداد ماه اصلاح تعرفه داریم که همین 
یک بار است ‌و نوبت بعدی وجود ندارد.مدیرعامل 
توانیر ادامه‌داد: کســانی که زیر الگــو برق مصرف 
می‌کنند، قبــوض ۶۵ هزار تومــان و کمتر دریافت 

خواهند کرد.
رجبی مشهدی مدیرعامل شــرکت مدیریت تولید، 
انتقال و توزیع نیروی برق )توانیــر(، گفت: برخی 
مشــترکان مانند بانک‌ها، ادارات و فروشــگاه‌های 
بین راهی، بی حد و حصر مصرف برق دارند، یکی 
از برنامه ها این اســت با نصب کنتور هوشــمند و 
محدودســازی این مشــترکان را کنترل کنیم و اکر 
رعایت نکنند بعد از تذکر، برق آنها قطع خواهد شد.

وی با بیان اینکه تاکنون پنج هزار و ۷۰۰ دستگاه کنتور 
هوشمند نصب شده اســت، ادامه داد: مطابق برنامه 
ریزی انجام شده، این رقم به بیش از ۱۰ میلیون کنتور 

خواهد رسید.
مدیرعامل توانیــر درباره اعمــال محدودیت برای 
برخی حوزه ها، خاطرنشان کرد: یکی از موضوعات 
اساســی در این حوزه رمزارزها هستند که مصرف 
مجاز برق این مراکز اندک است و اغلب به صورت 
غیرمجاز از شــبکه های عمومی و تعرفه های ارزان 

استفاده می کنند.
رجبی مشهدی مدیرعامل شــرکت مدیریت تولید، 
انتقال و توزیع نیروی برق )توانیر(، گفت: پیشــنهاد 
وزارت نیرو در این زمینه این است که ممنوعیت سه 
ساله را برای رمزارزها داشته باشیم و در صورتی که 
تصویب شود به طور قطع امکان برخورد با مصارف 

غیرمجاز رمزارز تسهیل خواهد شد.
وی افزود: مزارع رمزارز که مجاز باشــند به فعالیت 
خــود ادامه می دهنــد اما در حــال حاضر مصرف 
ماینرهای مجاز نزدیک به صفر است و برآورد شده 
که مراکز غیرمجاز حدود ۲ هــزار و ۴۰۰ مگاوات 

مصرف برق داشته باشند.

وزیر نیرو:

دیگر خاموشی نداریم؛ امسال برق 
تجدیدپذیر توسعه می‌یابد

وزیر نیرو در حاشــیه افتتاح 
کنفرانس شبکه‌های توزیع برق 
گفت: با همکاری مردم و بهبود وضعیت 
ســوخت نیروگاه‌ها، از تابســتان بدون 
خاموشی عبور کردیم و دیگر خاموشی 

نخواهیم داشت.
بــه گــزارش اقتصادســرآمد، عباس 
علی‌آبادی در حاشــیه مراســم افتتاح 

بیســت‌ونهمین کنفرانس بین‌المللی شــبکه‌های توزیع نیروی برق اظهار کرد: 
وضعیت خاموشی‌ها تابع مستقیم میزان مصرف است و با تداوم همکاری مردم 

همانند سال گذشته، خاموشی نخواهیم داشت.
وی با ابراز امیدواری نسبت به ســال جاری افزود: »امسال ان‌شاءالله شرایط ما از 
گذشــته بهتر خواهد بود و با برنامه‌ریزی دقیق، وضعیت پایداری در تأمین برق 
کشور برقرار می‌ماند.«علی‌آبادی وضعیت سوخت نیروگاه‌ها را مطلوب ارزیابی 
کرد و گفت: »اتحاد، همدلی و وفاق شــکل‌گرفته در صنعــت نیرو، از مهم‌ترین 
دستاوردهاســت؛ این همدلی چشم دشــمنان را کور کرده و کاستی‌ها را جبران 
می‌کند.«وزیر نیرو همچنین از قدردانی از خانواده یک شهید و یکی از پیشکسوتان 

صنعت برق در حاشیه این کنفرانس به‌عنوان اقدامی ارزشمند یاد کرد.
او با تأکید بر ادامه مسیر توسعه گفت: »اوضاع صنعت برق رو به بهبود است و با 
همکاری مردم تلاش‌ها به نتیجه خواهد نشست. از تابستان امسال بدون خاموشی 
عبور کردیم و امیدواریم در ماه‌های آینده نیز وضعیت بهتر شود و طرح‌ها به ثمر 
بنشیند.«علی‌آبادی هدف اصلی وزارت نیرو را اســتقرار حکمرانی و مدیریت 
هوشمند در صنعت آب و برق دانست و افزود: »طرح‌های متنوعی در زمینه تولید 
و مصرف تعریف شده و هدف‌گذاری‌ها در سطحی کلان طراحی شده‌اند، گرچه 

مشکلاتی نیز وجود دارد.«
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